

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場一部

2017年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
総合	2,035	21.3	1.4	13.64	205.37	19.0	1.4	352,614	4,708,913
大型株	100	22.5	2.2	32.23	336.27	16.5	1.4	211,740	2,434,868
中型株	400	22.8	1.6	18.10	256.85	23.7	1.4	97,119	1,607,262
小型株	1,529	20.5	1.3	11.28	183.72	20.8	1.4	43,716	666,114
総合(金融業を除く)	1,896	22.3	1.6	13.21	189.79	20.5	1.6	291,490	3,673,907
製造業	899	23.1	1.5	14.13	221.86	22.1	1.7	159,258	2,044,876
非製造業	997	21.4	1.6	12.38	160.86	18.6	1.5	132,232	1,629,031
1 水産・農林業	7	15.2	1.5	15.23	158.43	15.5	1.5	439	4,612
2 鉱業	7	-	0.6	-1.86	428.80	57.8	0.6	378	39,633
3 建設業	100	12.4	1.3	25.78	255.79	13.9	1.6	14,478	123,123
4 食料品	80	24.2	1.8	15.90	218.44	24.5	2.4	12,760	129,059
5 繊維製品	39	26.8	1.0	8.20	228.14	18.4	1.3	2,263	32,784
6 パルプ・紙	12	18.4	0.8	12.80	277.52	18.0	0.8	974	21,334
7 化学	140	20.3	1.6	16.29	212.64	21.1	1.9	22,042	246,991
8 医薬品	39	25.6	1.8	15.41	214.11	29.0	2.3	10,399	132,515
9 石油・石炭製品	10	9.3	1.2	18.45	140.94	11.6	1.2	3,449	33,869
10 ゴム製品	11	16.2	1.5	26.28	292.46	17.1	1.6	3,494	38,150
11 ガラス・土石製品	32	20.5	1.2	15.77	273.67	23.5	1.4	2,694	45,333
12 鉄鋼	32	18.6	0.7	12.07	304.11	22.0	0.8	3,363	91,950
13 非鉄金属	24	16.2	1.2	15.51	207.84	21.6	1.1	2,647	51,864
14 金属製品	41	13.9	0.9	16.98	250.93	21.1	1.3	2,352	38,816
15 機械	136	24.2	1.6	13.77	211.73	25.1	1.8	13,335	183,095
16 電気機器	157	30.0	1.9	13.33	215.59	31.2	2.2	27,300	391,100
17 輸送用機器	62	24.0	1.1	11.06	234.80	13.8	1.2	44,845	506,598
18 精密機器	30	27.2	2.1	10.91	140.29	29.6	2.8	3,175	33,931
19 その他製品	54	25.2	1.4	12.24	219.13	32.7	2.0	4,159	67,479
20 電気・ガス業	21	16.0	1.0	11.05	185.72	12.0	0.9	7,678	106,604
21 陸運業	41	16.2	1.4	24.03	277.27	16.4	1.6	14,442	147,377
22 海運業	8	-	0.8	-33.02	246.38	-	0.8	-3,917	17,277
23 空運業	3	17.5	1.6	22.47	244.76	11.6	1.6	2,624	19,414
24 倉庫・運輸関連業	24	52.4	1.0	4.53	247.85	34.8	1.0	424	15,179
25 情報・通信業	178	25.8	2.5	9.60	100.17	15.6	1.9	44,504	360,644
26 卸売業	171	17.9	1.2	12.64	195.17	13.1	1.0	22,024	276,267
27 小売業	194	28.2	2.1	11.70	156.14	29.8	2.1	12,555	179,312
28 銀行業	86	11.8	0.5	22.25	543.11	11.3	0.6	39,922	759,608
29 証券・商品先物取引業	22	17.8	0.9	10.11	192.05	12.8	1.0	4,465	57,556
30 保険業	9	14.8	1.1	20.14	263.81	12.9	0.9	10,895	148,783
31 その他金融業	22	12.5	1.0	17.90	217.44	14.9	1.3	5,840	69,057
32 不動産業	62	13.9	1.5	15.61	145.62	17.0	1.4	8,410	99,058
33 サービス業	181	28.2	2.5	7.89	89.75	42.1	1.4	8,186	240,525

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年9月期～2017年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

市場二部

2017年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	523	17.4	0.9	11.41	217.52	-	1.7	-617,715	6,440,264
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	515	17.3	0.9	11.55	220.07	-	1.7	-613,003	6,232,503
製造業	270	17.3	0.9	13.05	251.70	-	2.0	-771,292	3,626,247
非製造業	245	17.4	0.9	9.89	185.20	22.3	1.4	158,289	2,606,256
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	29	10.3	0.7	19.34	281.89	10.5	0.8	29,012	367,857
4 食料品	26	16.2	1.1	18.20	271.07	22.8	1.4	20,405	343,212
5 繊維製品	12	187.1	0.7	1.33	332.59	39.1	0.7	1,667	95,462
6 パルプ・紙	5	12.1	0.7	16.63	281.91	14.9	0.7	4,295	89,073
7 化学	37	13.2	0.9	17.79	272.81	14.7	1.0	37,920	580,028
8 医薬品	1	51.6	1.3	5.78	223.71	51.6	1.3	240	9,284
9 石油・石炭製品	2	10.4	0.8	9.85	133.25	11.4	0.8	2,558	37,801
10 ゴム製品	6	18.3	1.7	27.53	288.05	-	0.9	-885	140,723
11 ガラス・土石製品	13	-	1.0	-1.26	187.17	28.7	1.1	5,141	132,482
12 鉄鋼	9	18.9	0.7	8.93	255.86	21.9	0.6	2,728	94,418
13 非鉄金属	7	15.6	1.1	10.89	158.21	19.7	0.9	3,295	69,829
14 金属製品	25	10.4	0.8	28.76	384.96	9.8	0.8	24,840	309,457
15 機械	44	18.1	0.9	11.26	237.85	19.3	1.0	25,658	488,776
16 電気機器	42	35.2	1.3	5.30	142.05	-	13.0	-960,289	276,666
17 輸送用機器	18	13.8	0.6	12.20	266.18	12.5	0.8	40,900	668,382
18 精密機器	5	21.0	1.2	15.36	258.02	48.8	4.5	10,929	118,225
19 その他製品	18	12.9	0.6	12.66	289.94	18.1	1.0	9,305	172,429
20 電気・ガス業	2	9.0	0.4	48.21	1,096.34	8.9	0.4	5,116	113,571
21 陸運業	11	9.3	0.7	18.62	260.94	10.9	0.7	15,711	233,754
22 海運業	4	21.4	0.5	16.25	660.30	26.4	0.5	1,033	50,603
23 空運業	2	6.9	1.8	35.49	136.46	10.1	1.6	2,600	16,249
24 倉庫・運輸関連業	10	9.9	0.5	24.94	480.47	12.3	0.6	4,727	90,436
25 情報・通信業	31	29.1	1.8	4.88	78.52	31.7	2.4	8,846	118,474
26 卸売業	49	15.8	0.8	12.78	251.15	16.1	0.9	39,384	701,012
27 小売業	46	572.6	1.6	0.21	75.18	54.2	2.0	15,780	431,687
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	4	26.1	2.4	2.25	24.14	29.5	2.1	1,805	25,339
30 保険業	1	35.6	7.0	2.48	12.63	35.6	7.0	424	2,158
31 その他金融業	3	33.7	1.2	3.92	106.63	-	0.7	-6,941	180,263
32 不動産業	16	13.2	1.7	8.63	69.15	21.1	2.3	6,963	65,114
33 サービス業	45	30.5	1.5	5.57	113.61	33.7	2.3	29,116	417,499

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年9月期～2017年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

規模別・業種別 PER・PBR（連結）

マザーズ

2017年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	親会社株主 に帰属する 当期純利益 合計	純資産 合計
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	百万円	百万円
総合	243	107.8	6.3	2.04	35.19	67.7	5.5	75,317	934,996
大型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
中型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
小型株	-	-	-	-	-	-	-	-	-
総合(金融業を除く)	237	108.4	6.3	2.06	35.67	64.9	5.5	76,355	903,228
製造業	31	-	4.2	-5.71	40.83	-	5.8	-33,581	207,395
非製造業	206	71.5	6.6	3.23	34.89	34.1	5.4	109,937	695,832
1 水産・農林業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
2 鉱業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
3 建設業	4	28.4	4.2	5.71	38.33	25.3	3.8	1,953	13,180
4 食料品	1	-	9.0	-40.12	7.47	-	9.0	-591	110
5 繊維製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
6 パルプ・紙	-	-	-	-	-	-	-	-	-
7 化学	-	-	-	-	-	-	-	-	-
8 医薬品	17	-	8.6	-9.18	21.22	-	7.6	-32,047	98,793
9 石油・石炭製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
10 ゴム製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
11 ガラス・土石製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
12 鉄鋼	-	-	-	-	-	-	-	-	-
13 非鉄金属	1	22.6	1.5	4.57	69.66	22.6	1.5	119	1,814
14 金属製品	-	-	-	-	-	-	-	-	-
15 機械	3	-	5.1	-12.85	52.62	-	3.9	-1,255	13,525
16 電気機器	4	33.6	1.7	4.31	87.35	22.6	1.1	1,488	30,334
17 輸送用機器	-	-	-	-	-	-	-	-	-
18 精密機器	3	-	4.7	-0.09	22.61	-	6.6	-1,175	52,003
19 その他製品	2	10.0	1.4	18.07	126.38	-	1.9	-121	10,816
20 電気・ガス業	1	10.9	3.0	11.01	40.71	10.9	3.0	2,023	7,484
21 陸運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
22 海運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
23 空運業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
24 倉庫・運輸関連業	1	55.0	14.0	3.96	15.52	55.0	14.0	200	783
25 情報・通信業	85	156.3	7.6	1.57	32.41	146.8	7.9	9,694	179,546
26 卸売業	4	54.3	8.3	4.50	29.32	59.9	8.3	546	3,916
27 小売業	23	81.5	6.8	2.61	31.38	71.9	7.0	3,999	41,108
28 銀行業	-	-	-	-	-	-	-	-	-
29 証券・商品先物取引業	1	52.4	10.8	5.12	24.89	52.4	10.8	1,390	6,756
30 保険業	1	-	1.5	-3.69	26.68	-	1.5	-1,889	13,645
31 その他金融業	4	43.0	6.2	1.65	11.40	-	4.3	-539	11,367
32 不動産業	14	22.9	3.5	8.42	54.61	16.5	2.6	16,587	103,728
33 サービス業	74	57.4	6.5	4.02	35.40	22.0	4.8	74,933	346,086

(注)1. 集計対象は、連結財務諸表を作成している会社は連結、作成していない会社は単体の数値。

2. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

3. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年9月期～2017年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.

市場別 PER・PBR（単体）

2017年11月末

種別	会社数	単純				加重			
		PER	PBR	1株当たり 当期純利益	1株当たり 純資産	PER	PBR	当期純利益	純資産
	社	倍	倍	円	円	倍	倍	億円	億円
市場一部	1,763	28.6	1.7	10.07	167.45	26.5	2.1	208,918	2,617,591
市場二部	464	22.5	1.0	9.14	199.67	-	2.3	-8,585	42,023
マザーズ	209	117.2	6.2	1.80	34.06	58.8	5.2	676	7,686

(注)1. 「-」は該当数値なし、または、PER・PBRがマイナス値の場合。PER1000倍以上の場合は「*」を表示

2. 本表の作成に当たって使用した親会社株主に帰属する当期純利益及び純資産は、2016年9月期～2017年8月期の確定数値である。

(株)東京証券取引所

Copyright (c) 1996 - 2017 Tokyo Stock Exchange, Inc. All rights reserved.